

## RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores representantes do Acionista,  
A DME Energética S.A. - DMEE (“Companhia” ou “DMEE”) submete, à apreciação de V. Sas., o Relatório da Administração, em conjunto as Demonstrações Financeiras e o relatório dos Auditores Independentes, referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024.

**1 Comercialização de Energia**

Em 2024, a DMEE forneceu 436.639,30 MWh, sendo 175.680,00 MWh negociados no Ambiente de Contratação Regulado (ACR), 220.299,36 no Ambiente de Contratação Livre (ACL), e 40.659,95 MWh entregues no regime de cotas, disciplinado pela Lei nº 12.783/2013. No ano de 2024, a DMEE continuou prestando serviços de representação de clientes livres perante à Câmara de Comercialização de Energia Elétrica - CCEE, compreendendo, desde o assessoramento no processo de migração do cliente e contratação de energia, até a realização das atividades periódicas, bem como serviço de intermediação para aquisição de energia por estes clientes, sendo remunerada pela energia negociada.

**2 Empreendimentos**

Em 2024, a DMEE deu continuidade aos estudos e ações, tais como:

- Estudos e ações (aquisição fundiária, licenciamento ambiental, etc.) para implantação de novas centrais hidrelétricas (PCH's/CGH's), nos Rios Pardo, Verde e Capivari, conforme estudo de inventário aprovado pela ANEEL;
- Assinatura de contrato para a construção da Planta Solar 5MW;
- Fabricação de Hidrogerador para a CGH Cipó;
- Processo Licitatório para a construção da CGH Cipó;
- Prospecção de novos negócios nos segmentos de geração e transmissão, visando o crescimento dos ativos da DMEE;
- Protocolização de pedido de Licença Prévia (LP) da CGH Fervedor;
- Conclusão da revisão do projeto básico da PCH Boa Vista, e;
- Prestação de serviços para a Prefeitura de Poços de Caldas referentes a Operação e Manutenção do Sistema de Iluminação Pública do Município.

**Desempenho Econômico-Financeiro**

A Receita Operacional Bruta encerrou 2024 com R\$ 114.116 mil, um aumento de 0,7% ante o mesmo período de 2023, R\$ 113.373 mil, em decorrência do aumento da atividade de compra e venda de energia para terceiros, concomitante com o aumento do montante negociado, em razão do valor de venda de energia em reais por megawatt hora (R\$/MWh). O Preço de Liquidação de Diferenças (PLD), teve como valor médio em 2024 R\$ 127,89 ante R\$ 72,17 em 2023. As Deduções finalizaram-se em R\$ 12.705 mil, decréscimo de 1,8% com relação ao Exercício anterior, que foi de R\$ 12.939 mil, encerrando assim a Receita Operacional Líquida em R\$ 101.411 mil, 0,97% maior com relação ao Exercício de 2023, em R\$ 100.434 mil. As despesas e os gastos operacionais totalizaram, em 2024, R\$ 43.154 mil, 27,65% maior em relação à 2023, que foi de R\$ 33.806 mil, decorrente principalmente pela oscilação apresentada na compra de energia, com maior aquisição de energia de terceiros para cobertura das exposições ao mercado de curto prazo e destinadas às operações de compra e venda para obtenção de Spread.

A inflação no ano de 2024, principalmente o índice IGP-M, impactou para o resultado da companhia, sendo que os índices IPCA e IGPM são utilizados para atualização do saldo do Uso do Bem Público (UBP).

Dante aos fatos, o lucro líquido referente ao exercício de 2024 foi de R\$ 63.536 mil, ante R\$ 89.271 mil em 2023, apresentando um decréscimo de 28,83%.

**3. Agradecimentos**

Consignamos nossos agradecimentos aos Poderes Executivo e Legislativo Municipal pelo zelo e atenção que têm dedicado às questões inerentes à DMEE.

Da mesma forma, expressamos nossos agradecimentos aos órgãos estatutários, fornecedores, prestadores de serviços, clientes e, em especial, aos empregados das Empresas DME pelo comprometimento com os ideais e princípios defendidos pela Companhia e pelo empenho na concretização de todas as conquistas e feitos até aqui realizados.

Poços de Caldas, 09 de abril de 2025.

Marcelo Dias Loichate - Diretor Superintendente  
Marcos Rogério Alvim - Diretor Comercial Financeiro  
Marco César Castro de Oliveira - Diretor Técnico

## Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras

Aos Administradores e Acionistas da **DME Energética S.A. - DMEE**  
Poços de Caldas - Minas Gerais

**Opinião com ressalva**

Examinamos as demonstrações financeiras da DME Energética S.A. (“Companhia”), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucitativas.

Em nossa opinião, exceto pelos efeitos do assunto descrito na seção a seguir intitulada “Base para opinião com ressalva”, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Companhia em 31 de dezembro de 2024, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

**Base para opinião com ressalva***Registro do uso do bem público em coligada*

A coligada Serra do Facão Energia S.A. (SEFAC) registrou o valor da obrigação a pagar do direito de exploração (concessão onerosa), denominado Uso do Bem Público (UBP), de forma prospectiva, a partir de 1º de janeiro de 2015. Até aquele exercício, o registro contábil estava sendo feito pelo regime de caixa quando do pagamento das parcelas mensais, iniciadas em julho de 2010. As características do contrato de concessão da coligada requerem o registro da obrigação do UBP em contrapartida do ativo intangível (direito de concessão) na data da assinatura do contrato de concessão (ocorrido em 2001). Como consequência, em 31 de dezembro de 2024, o investimento nessa coligada e o patrimônio líquido estão superavaliados em R\$ 18.663 mil (R\$ 19.837 mil em 31 de dezembro de 2023) e o resultado de equivalência patrimonial no resultado do exercício findo nessa data está subavaliado em R\$ 1.174 mil (subavaliado em R\$ 1.174 mil em 31 de dezembro de 2023).

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras”. Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião com ressalva.

**Outros assuntos****Demonstração do valor adicionado**

A demonstração do valor adicionado (DVA) referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024, elaborada sob a responsabilidade da diretoria da Companhia, e apresentada como informação suplementar, foi submetida a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstrações financeiras da Companhia. Para a formação de nossa opinião, avaliamos se essa demonstração está conciliada com as demonstrações financeiras e registros contábeis, conforme aplicável, e se a sua forma e conteúdo está de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstração do Valor Adicionado. Em nossa opinião, exceto pelos efeitos sobre o valor adicionado oriundos do assunto descrito no parágrafo intitulado “Base para opinião com ressalva”, a demonstração do valor adicionado, foi adequadamente elaborada, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e é consistente em relação às demonstrações financeiras tomadas em conjunto.

**Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras e o relatório do auditor**

A diretoria da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração.

Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório.

Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparentam estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Conforme descrito na seção “Base para opinião com ressalva” acima, há desvios contábeis decorrentes do seguinte tema: o investimento e o resultado de equivalência patrimonial decorrentes de participação na coligada Serra do Facão Energia S.A. (SEFAC) estão superavaliados por R\$ 18.663 mil e subavaliado por R\$ 1.174 mil, respectivamente. Essa ressalva afeta significativamente a apresentação das demonstrações financeiras da Companhia. Portanto, concluímos que as outras informações que compreendem o Relatório da Administração apresentam distorção relevante pelas mesmas razões com relação aos valores e outros aspectos descritos na seção “Base para opinião com ressalva”.

## Responsabilidades da diretoria e da governança pelas demonstrações financeiras

A diretoria é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras, a diretoria é responsável pela avaliação da capacidade da Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a diretoria pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras.

## Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia.
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela diretoria.
- Concluímos sobre a adequação do uso, pela diretoria, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional.
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.
- Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinião da auditoria.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Campinas, 09 de abril de 2025.

ERNST & YOUNG - Auditores Independentes S/S, Ltda. - CRC SP-027623/F  
José Antonio de Andrade Navarrete - Contador CRC SP-198698/O

## Balanço patrimonial - 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)

	Nota	2024	2023
Ativo			
Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	4	367.733	348.020
Contas a receber de clientes	5	13.562	11.834
Serviços em curso		1.792	1.792
Tributos e contribuições sociais compensáveis		14.664	10.553
Estoque		2.445	2.530
Despesas pagas antecipadamente		71	88
Outros créditos	6	1.775	9.135
		402.042	383.952
Não circulante			
Depósitos judiciais e cauções		25	13
Tributos diferidos	20	6.765	7.258
Investimentos	8	67.404	79.831
Imobilizado	9	106.890	98.799
Intangível	10	69.700	75.065
		250.784	260.966
Total do ativo		652.826	644.918

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

## Balanço patrimonial - 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)

	Nota	2024	2023
Passivo e patrimônio líquido			
Circulante			
Fornecedores		1.489	4.468
Fornecedores - partes relacionadas	7	2	2
Folha de pagamento		245	257
Impostos e contribuições sociais	12	2.203	8.245
Dividendos a pagar		1.439	7.461
Encargos setoriais		1.820	1.641
Obrigações estimadas		1.330	1.249
Uso do bem público - CESAP	11	19.466	18.392
Outros passivos circulantes		64	61
		28.058	41.776
Não circulante			
Uso do bem público - CESAP	11	226.698	224.351
Provisão para litígios	21	1.081	1.113
Fornecedores		43	23
		227.822	225.487
Total do passivo		255.880	267.263
Patrimônio líquido			
Capital social	13	254.431	254.431
Reserva legal		27.922	24.745
Reserva de lucros		99.503	77.277
Dividendos adicionais		15.090	21.202
		396.946	377.655
Total do passivo e do patrimônio líquido		652.826	644.918

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

## Demonstração do resultado - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)

	Nota	2024	2023
Receita operacional líquida	14	101.411	100.434
Custos operacionais	15	(18.067)	(16.348)
Energia elétrica comprada	16	(15.920)	(7.592)
Lucro bruto		67.424	76.494
(Despesas) receitas operacionais			
Despesas gerais e administrativas	17	(9.167)	(9.866)
Outras (despesas) receitas, líquidas	18	871	1.622
Resultado de equivalência patrimonial	8	7.467	15.096
Resultado antes das receitas (despesas) financeiras líquidas e impostos		66.595	83.346
Receitas financeiras	19	36.512	45.070
Despesas financeiras	19	(21.971)	(9.421)
Resultado financeiro líquido		14.541	35.649
Resultado antes dos impostos		81.136	118.995
Contribuição social corrente	20	(4.549)	(7.862)
Imposto de renda corrente	20	(12.558)	(21.697)
Impostos diferidos	20	(493)	(165)
Lucro líquido do exercício		63.536	89.271

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

## Demonstração do resultado abrangente - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)

	2024	2023
Lucro líquido do exercício	63.536	89.271
Resultado abrangente total	63.536	89.271

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

## Demonstração das mutações do patrimônio líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)

	Capital social	Reserva legal	Lucros retidos	Dividendos adicionais	Lucros acumulados	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2022	254.431	20.282	54.278	15.327	-	344.318
Dividendos relativos a resultados acumulados	-	-	(19.394)	(15.327)	-	(34.721)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	89.271	89.271
Destinação do lucro líquido do exercício:						
Reserva legal (5%)	-	4.463	-	-	(4.463)	-
Dividendo mínimo obrigatório (25%)	-	-	-	-	(21.202)	(21.202)
Dividendos adicionais (25%)	-	-	-	-	(21.202)	-
Transferência para reserva de lucros	-	-	42.404	-	(42.404)	-
Outros	-	-	(11)	-	-	(11)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	254.431	24.745	77.277	21.202	-	377.655
Dividendos relativos a resultados acumulados	-	-	-	(21.202)	-	(21.202)
Dividendo mínimo obrigatório residual de 2021 e 2022 (nota 13d)	-	-	(1.439)	-	-	(1.439)
Juro sobre capital próprio	-	-	(6.659)	-	-	(6.659)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	63.536	63.536
Destinação do lucro líquido do exercício:						
Reserva legal (5%)	-	3.177	-	-	(3.177)	-
Dividendo mínimo obrigatório (25%)	-	-	-	-	(15.090)	(15.090)
Dividendos adicionais (25%)	-	-	-	-	(15.090)	(15.090)
Transferência para reserva de lucros	-	-	30.179	-	(30.179)	-
Outros	-	-	145	-	-	145
Saldos em 31 de dezembro de 2024	254.431	27.922	99.503	15.090	-	396.946

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

## Demonstração dos fluxos de caixa - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)

	2024	2023
Fluxos de caixa das atividades operacionais		
Lucro líquido do exercício		

Través da Declaração de Registro de Central Geradora efetivada pela Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, em 27/01/2021, a DME Energética S.A. - DME, passou a ser proprietária do empreendimento Minicentral Hidrelétrica José Togni, o qual até 31/12/2020 era de propriedade da DME Distribuição S.A. - DMED.

A Minicentral Hidrelétrica José Togni, ou Usina Bortolan, teve seu projeto aprovado e autorizado para construção em 05 de setembro de 1986 pelo DNAEE, através da Portaria nº 251, e entrou em atividade em outubro de 1988. Sua potência nominal é de 900kVA/720kW.

v) PCH Engº Ubirajara Machado de Moraes

Través da Declaração de Registro de Central Geradora efetivada pela Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, em 25/01/2021, a DME Energética S.A. - DME, passou a ser proprietária do empreendimento PCH Engº Ubirajara Machado de Moraes, ou Usina Véu das Noivas, a qual até 31/12/2020 era de propriedade da DME Distribuição S.A. - DMED.

A PCH Engº Ubirajara Machado de Moraes foi inaugurada em 19 de outubro de 1985, e sua potência nominal é de 1000kVA/900kW.

## 2. Base de preparação

### a) Declaração de conformidade

As demonstrações financeiras foram preparadas em conformidade às práticas contábeis adotadas no Brasil. As práticas contábeis adotadas no Brasil compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira e os pronunciamentos técnicos, as orientações e as interpretações técnicas emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC). As informações relevantes próprias das demonstrações financeiras estão sendo evidenciadas e correspondem às utilizadas pela Administração na sua gestão.

A Companhia também se utiliza das orientações contidas no Manual de Contabilidade do Setor Elétrico Brasileiro e das normas definidas pela Agência Nacional de Energia Elétrica ("ANEEL"), quando estas não são conflitantes com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Autorização para a conclusão e emissão das demonstrações financeiras foi efetuada pela Administração em 09 de abril de 2025.

### b) Base de mensuração

As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico, com exceção dos instrumentos financeiros não derivativos mensurados pelo valor justo por meio do resultado reconhecidos nos balanços patrimoniais.

### c) Moeda funcional e moeda de apresentação

Essas demonstrações financeiras são apresentadas em milhares de Reais, que é a moeda funcional da Companhia. Todas as informações financeiras apresentadas em Reais foram arredondadas para milhares, exceto quando indicado de outra forma.

### d) Uso de estimativas e julgamentos

A preparação das demonstrações financeiras de acordo com as normas CPC exige que a Administração faça julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Dado o grau de julgamento envolvido, os resultados reais podem divergir das estimativas.

Estimativas e premissas são revistas de uma maneira contínua. Revisões com relação a estimativas contábeis são reconhecidas no período em que as estimativas são revisadas e em quaisquer períodos futuros afetados.

As informações sobre julgamentos críticos referentes as estimativas contábeis adotadas que apresentam efeitos sobre os valores reconhecidos nas demonstrações financeiras estão incluídas nas seguintes notas explicativas:

- Nota 21 - Contingências
- Nota 22 - Instrumentos financeiros

### 3. Políticas contábeis materiais

As políticas contábeis descritas abaixo têm sido aplicadas de maneira consistentes a todos os exercícios apresentados nessas demonstrações financeiras.

#### a) Investimentos em coligadas

As coligadas são aquelas entidades nas quais a Companhia, direta ou indiretamente, tenha influência significativa, mas não controle, sobre as políticas financeiras e operacionais.

Os investimentos em coligadas são contabilizados por meio do método de equivalência patrimonial e são reconhecidos inicialmente pelo custo.

A Companhia considera que o consórcio Salto Pilão - CESAP é um negócio (*joint operation*) em conjunto segundo o qual as partes integrantes que detêm o controle conjunto do negócio têm direitos sobre os ativos e têm obrigações pelos passivos relacionados ao negócio. Assim, a Companhia reconhece em suas demonstrações financeiras seus ativos, passivos e resultado dessas do consórcio Salto Pilão - CESAP, na proporção de sua participação (20%).

#### b) Instrumentos financeiros: ativos e passivos financeiros - reconhecimento inicial e mensuração subsequente

Um instrumento financeiro é um contrato que dá origem a um ativo financeiro de uma entidade e a um passivo financeiro ou instrumento patrimonial de outra entidade.

#### i) Ativos financeiros

##### Reconhecimento inicial e mensuração

Ativos financeiros são classificados, no reconhecimento inicial, como subsequentemente mensurados ao custo amortizado, ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes e ao valor justo por meio do resultado.

A classificação dos ativos financeiros no reconhecimento inicial depende das características dos fluxos de caixa contratuais do ativo financeiro e do modelo de negócios da Companhia para a gestão desses ativos financeiros. Com exceção das contas a receber de clientes que não contenham um componente de financiamento significativo ou para as quais a Companhia tenha aplicado o expediente prático, a Companhia inicialmente mensura um ativo financeiro ao seu valor justo acrescido dos custos de transação, no caso de um ativo financeiro não mensurado ao valor justo por meio do resultado. As contas a receber de clientes que não contenham um componente de financiamento significativo ou para as quais a Companhia tenha aplicado o expediente prático.

Para que um ativo financeiro seja classificado e mensurado pelo custo amortizado ou pelo valor justo por meio de outros resultados abrangentes, ele precisa gerar fluxos de caixa que sejam "exclusivamente pagamentos de principal e de juros" (também referido como teste de "SPP") sobre o valor do principal em aberto. Essa avaliação é executada em nível de instrumento. Ativos financeiros com fluxos de caixa que não sejam exclusivamente pagamentos de principal e de juros são classificados e mensurados ao valor justo por meio do resultado, independentemente do modelo de negócios adotado.

O modelo de negócios da Companhia para administrar ativos financeiros se refere a como ela gerencia seus ativos financeiros para gerar fluxos de caixa. O modelo de negócios determina se os fluxos de caixa resultarão da cobrança de fluxos de caixa contratuais, da venda dos ativos financeiros ou de ambos.

Ativos financeiros classificados e mensurados ao custo amortizado são mantidos em plano de negócio com o objetivo de manter ativos financeiros de modo a obter fluxos de caixa contratuais enquanto ativos financeiros classificados e mensurados ao valor justo em contrapartida a outros resultados abrangentes são mantidos em modelo de negócio com o objetivo de obter fluxos de caixa contratuais e também com o objetivo de venda. As compras ou vendas de ativos financeiros que exigem a entrega de ativos dentro de um prazo estabelecido por regulamento ou convenção no mercado (negociações regulares) são reconhecidas na data da negociação, ou seja, a data em que a Companhia se compromete a comprar ou vender o ativo.

##### Mensuração subsequente

Para fins de mensuração subsequente, os ativos financeiros são classificados em quatro categorias:

- Ativos financeiros ao custo amortizado (instrumentos de dívida);
- Ativos financeiros ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes com reclassificação de ganhos e perdas acumulados (instrumentos de dívida);
- Ativos financeiros designados ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes, sem reclassificação de ganhos e perdas acumulados no momento de seu desreconhecimento (instrumentos patrimoniais); e
- Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado.

#### Ativos financeiros ao custo amortizado (instrumentos de dívida)

Os ativos financeiros ao custo amortizado são subsequentemente mensurados usando o método de juros efetivos e estão sujeitos a redução ao valor recuperável. Ganhos e perdas são reconhecidos no resultado quando o ativo é baixado, modificado ou apresenta redução ao valor recuperável.

Os ativos financeiros da Companhia ao custo amortizado incluem contas a receber de clientes, empréstimos a coligadas e empréstimos a diretores, incluídos em outros ativos financeiros não circulantes.

Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado

Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado são apresentados no balanço patrimonial pelo valor justo, com as variações líquidas do valor justo reconhecidas na demonstração do resultado. Essa categoria contempla instrumentos derivativos e investimentos patrimoniais listados, os quais a Companhia não tenha classificado de forma irrevogável pelo valor justo por meio de outros resultados abrangentes.

Ativos financeiros designados ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes (instrumentos patrimoniais)

No reconhecimento inicial, a Companhia pode optar, em caráter irrevogável, pela classificação de seus instrumentos patrimoniais designados ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes quando atenderem à definição de patrimônio líquido nos termos do CPC 39 - Instrumentos Financeiros: Apresentação e não forem mantidos para negociação. A classificação é determinada considerando-se cada instrumento, especificamente.

Ganhos e perdas sobre estes ativos financeiros nunca são reclassificados para resultado. Instrumentos patrimoniais designados ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes não estão sujeitos ao teste de redução ao valor recuperável.

#### Desreconhecimento

Um ativo financeiro (ou, quando aplicável, uma parte de um ativo financeiro ou parte de um grupo de ativos financeiros semelhantes) é desreconhecido quando:

- Os direitos de receber fluxos de caixa do ativo expiram; ou
- A Companhia transfere seus direitos de receber fluxos de caixa do ativo ou assumiu uma obrigação de pagar integralmente os fluxos de caixa recebidos sem atraso significativo a um terceiro nos termos de um contrato de repasse e (a) a Companhia transferiu substancialmente todos os riscos e benefícios do ativo, ou (b) a Companhia nem reteve substancialmente todos os riscos e benefícios do ativo, mas transferiu o controle do ativo.

#### Desreconhecimento

Quando a Companhia transfere seus direitos de receber fluxos de caixa de um ativo ou celebra um acordo de repasse, ele avalia se, e em que medida, reteve os riscos e benefícios da propriedade. Quando não transfere nem reteve substancialmente todos os riscos e benefícios do ativo, nem transfere o controle do ativo, a Companhia continua a reconhecer o ativo transferido na medida de seu envolvimento continuado. Nesse caso, a Companhia também reconhece um passivo associado. O ativo transferido e o passivo associado são mensurados em uma base que reflete os direitos e as obrigações retidos pela Companhia.

O envolvimento contínuo sob a forma de garantia sobre o ativo transferido é mensurado pelo menor valor entre: (i) o valor do ativo; e (ii) o valor máximo da contraprestação recebida que a entidade pode ser obrigada a restituir (valor da garantia).

#### Redução ao valor recuperável de ativos financeiros

Divulgações adicionais referentes à redução ao valor recuperável de ativos financeiros são também fornecidas nas seguintes notas explicativas:

- Divulgações para premissas significativas - Nota 3;
- Instrumentos de dívida ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes - Nota 19; e
- Contas a receber de clientes, incluindo ativos de contrato - Nota 5.

A Companhia reconhece uma provisão para perdas de crédito esperadas para todos os instrumentos de dívida não detidos pelo valor justo por meio do resultado. As perdas de crédito esperadas baseiam-se na diferença entre os fluxos de caixa contratuais devidos de acordo com o contrato e todos os fluxos de caixa que a Companhia espera receber, descontados a uma taxa de juros efetiva que se aproxima da taxa original da transação. Os fluxos de caixa esperados incluirão fluxos de caixa da venda de garantias detidas ou outras melhorias de crédito que sejam integrantes dos termos contratuais. As perdas de crédito esperadas são reconhecidas em duas etapas. Para as exposições de crédito para as quais não houve aumento significativo no risco de crédito desde o reconhecimento inicial, as perdas de crédito esperadas são provisionadas para perdas de crédito resultantes de eventos de inadimplência possíveis nos próximos 12 meses (perda de crédito esperada de 12 meses).

Para as exposições de crédito para as quais houve um aumento significativo no risco de crédito desde o reconhecimento inicial, é necessária uma provisão para perdas de crédito esperadas baseada na diferença entre os fluxos de caixa contratuais devidos de acordo com o contrato e todos os fluxos de caixa que a Companhia espera receber, descontados a uma taxa de juros efetiva que se aproxima da taxa original da transação. Os fluxos de caixa esperados incluirão fluxos de caixa da venda de garantias detidas ou outras melhorias de crédito que sejam integrantes dos termos contratuais. As perdas de crédito esperadas são reconhecidas em duas etapas. Para as exposições de crédito para as quais não houve aumento significativo no risco de crédito desde o reconhecimento inicial, as perdas de crédito esperadas são provisionadas para perdas de crédito resultantes de eventos de inadimplência possíveis nos próximos 12 meses (perda de crédito esperada de 12 meses).

Para as exposições de crédito para as quais houve um aumento significativo no risco de crédito desde o reconhecimento inicial, é necessária uma provisão para perdas de crédito esperadas baseada na diferença entre os fluxos de caixa contratuais devidos de acordo com o contrato e todos os fluxos de caixa que a Companhia espera receber, descontados a uma taxa de juros efetiva que se aproxima da taxa original da transação. Os fluxos de caixa esperados incluirão fluxos de caixa da venda de garantias detidas ou outras melhorias de crédito que sejam integrantes dos termos contratuais. As perdas de crédito esperadas são reconhecidas em duas etapas. Para as exposições de crédito para as quais não houve aumento significativo no risco de crédito desde o reconhecimento inicial, as perdas de crédito esperadas são provisionadas para perdas de crédito resultantes de eventos de inadimplência possíveis nos próximos 12 meses (perda de crédito esperada de 12 meses).

Para as exposições de crédito para as quais houve um aumento significativo no risco de crédito desde o reconhecimento inicial, é necessária uma provisão para perdas de crédito esperadas baseada na diferença entre os fluxos de caixa contratuais devidos de acordo com o contrato e todos os fluxos de caixa que a Companhia espera receber, descontados a uma taxa de juros efetiva que se aproxima da taxa original da transação. Os fluxos de caixa esperados incluirão fluxos de caixa da venda de garantias detidas ou outras melhorias de crédito que sejam integrantes dos termos contratuais. As perdas de crédito esperadas são reconhecidas em duas etapas. Para as exposições de crédito para as quais não houve aumento significativo no risco de crédito desde o reconhecimento inicial, as perdas de crédito esperadas são provisionadas para perdas de crédito resultantes de eventos de inadimplência possíveis nos próximos 12 meses (perda de crédito esperada de 12 meses).

Para as exposições de crédito para as quais houve um aumento significativo no risco de crédito desde o reconhecimento inicial, é necessária uma provisão para perdas de crédito esperadas baseada na diferença entre os fluxos de caixa contratuais devidos de acordo com o contrato e todos os fluxos de caixa que a Companhia espera receber, descontados a uma taxa de juros efetiva que se aproxima da taxa original da transação. Os fluxos de caixa esperados incluirão fluxos de caixa da venda de garantias detidas ou outras melhorias de crédito que sejam integrantes dos termos contratuais. As perdas de crédito esperadas são reconhecidas em duas etapas. Para as exposições de crédito para as quais não houve aumento significativo no risco de crédito desde o reconhecimento inicial, as perdas de crédito esperadas são provisionadas para perdas de crédito resultantes de eventos de inadimplência possíveis nos próximos 12 meses (perda de crédito esperada de 12 meses).

Para as exposições de crédito para as quais houve um aumento significativo no risco de crédito desde o reconhecimento inicial, é necessária uma provisão para perdas de crédito esperadas baseada na diferença entre os fluxos de caixa contratuais devidos de acordo com o contrato e todos os fluxos de caixa que a Companhia espera receber, descontados a uma taxa de juros efetiva que se aproxima da taxa original da transação. Os fluxos de caixa esperados incluirão fluxos de caixa da venda de garantias detidas ou outras melhorias de crédito que sejam integrantes dos termos contratuais. As perdas de crédito esperadas são reconhecidas em duas etapas. Para as exposições de crédito para as quais não houve aumento significativo no risco de crédito desde o reconhecimento inicial, as perdas de crédito esperadas são provisionadas para perdas de crédito resultantes de eventos de inadimplência possíveis nos próximos 12 meses (perda de crédito esperada de 12 meses).

Para as exposições de crédito para as quais houve um aumento significativo no risco de crédito desde o reconhecimento inicial, é necessária uma provisão para perdas de crédito esperadas baseada na diferença entre os fluxos de caixa contratuais devidos de acordo com o contrato e todos os fluxos de caixa que a Companhia espera receber, descontados a uma taxa de juros efetiva que se aproxima da taxa original da transação. Os fluxos de caixa esperados incluirão fluxos de caixa da venda de garantias detidas ou outras melhorias de crédito que sejam integrantes dos termos contratuais. As perdas de crédito esperadas são reconhecidas em duas etapas. Para as exposições de crédito para as quais não houve aumento significativo no risco de crédito desde o reconhecimento inicial, as perdas de crédito esperadas são provisionadas para perdas de crédito resultantes de eventos de inadimplência possíveis nos próximos 12 meses (perda de crédito esperada de 12 meses).

Para as exposições de crédito para as quais houve um aumento significativo no risco de crédito desde o reconhecimento inicial, é necessária uma provisão para perdas de crédito esperadas baseada na diferença entre os fluxos de caixa contratuais devidos de acordo com o contrato e todos os fluxos de caixa que a Companhia espera receber, descontados a uma taxa de juros efetiva que se aproxima da taxa original da transação. Os fluxos de caixa esperados incluirão fluxos de caixa da venda de garantias detidas ou outras melhorias de crédito que sejam integrantes dos termos contratuais. As perdas de crédito esperadas são reconhecidas em duas etapas. Para as exposições de crédito para as quais não houve aumento significativo no risco de crédito desde o reconhecimento inicial, as perdas de crédito esperadas são provisionadas para perdas de crédito resultantes de eventos de inadimplência possíveis nos próximos 12 meses (perda de crédito esperada de 12 meses).

Para as exposições de crédito para as quais houve um aumento significativo no risco de crédito desde o reconhecimento inicial, é necessária uma provisão para perdas de crédito esperadas baseada na diferença entre os fluxos de caixa contratuais devidos de acordo com o contrato e todos os fluxos de caixa que a Companhia espera receber, descontados a uma taxa de juros efetiva que se aproxima da taxa original da transação. Os fluxos de caixa esperados incluirão fluxos de caixa da venda de garantias detidas ou outras melhorias de crédito que sejam integrantes dos termos contratuais. As perdas de crédito esperadas são reconhecidas em duas etapas. Para as exposições de crédito para as quais não houve aumento significativo no risco de crédito desde o reconhecimento inicial, as perdas de crédito esperadas são provisionadas para perdas de crédito resultantes de eventos de inadimplência possíveis nos próximos 12 meses (perda de crédito esperada de 12 meses).

Para as exposições de crédito para as quais houve um aumento significativo no risco de crédito desde o reconhecimento inicial, é necessária uma provisão para perdas de crédito esperadas baseada na diferença entre os fluxos de caixa contratuais devidos de acordo com o contrato e todos os fluxos de caixa que a Companhia espera receber, descontados a uma taxa de juros efetiva que se aproxima da taxa original da transação. Os fluxos de caixa esperados incluirão fluxos de caixa da venda de garantias detidas ou outras melhorias de crédito que sejam integrantes dos termos contratuais. As perdas de crédito esperadas são reconhecidas em duas etapas. Para as exposições de crédito para as qu

Energisa Sergipe Distrib. Energia S/A	70	61
Energisa Tocantins Distribuidora de Energia S.A	53	50
Equatorial Alagoas Distribuidora de Energia S.A	24	22
Lamesa MG Indústria de Condutores Elétricos Ltda	21	-
EDP – Comercialização e Serviços de Energia Ltda	-	799
Eneva Comercializadora de Energia Ltda	-	680
Focus Energia Ltda	-	602
Prime Energia Comercializadora de Energia Ltda	-	595
Kroma Comercializadora de Energia Ltda	-	543
Boven Comercializadora de Energia Ltda	-	113
	<b>13.562</b>	<b>11.834</b>

Refere-se, basicamente, a saldo a receber decorrentes dos suprimentos de energia elétrica a outras concessionárias e permissionárias. Em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023, a abertura das contas a receber por idade de vencimento, era como segue:

	2024	2023
A vencer	<b>13.562</b>	<b>11.834</b>
Vencidas:		
De 1 a 30 dias	-	-
De 31 a 60 dias	-	-
De 61 a 90 dias	-	-
Há mais de 90 dias	-	-
	<b>13.562</b>	<b>11.834</b>
	<b>13.562</b>	<b>11.834</b>

O prazo médio de contas a receber é de aproximadamente 43 (quarenta e três) dias. A DMEE avaliou os saldos das contas a receber dos clientes e julgou não haver riscos relevantes de perdas nestes créditos, portanto, não existe necessidade de constituição de provisão de devedores duvidosos.

#### 6. Outros créditos

	2024	2023
Adiantamento a fornecedores	487	2.214
Prefeitura Municipal de Poços de Caldas - IP (1)	862	4.153
Dividendos a receber de coligada	-	2.381
Outros	426	387
	<b>1.775</b>	<b>9.135</b>

(1) Em janeiro de 2022 foi firmado entre a DMEE e a empresa Ilumatic S/A, o Contrato de Fornecimento nº 001/2022, cujo objeto se refere a aquisição de luminárias de LED para o Projeto Poços 100% LED. Para este projeto foram utilizados recursos da Contribuição de Iluminação Pública - CIP, os quais foram resarcidos a DMEE durante o prazo de 36 meses, a encerrar-se inicialmente em janeiro de 2025. Em julho de 2023 foi realizado entre a DMEE e a empresa Ilumatic S/A, o 4º Termo Aditivo ao contrato de fornecimento nº 001/2022, cujo objeto se refere a supressão quantitativa de R\$ 333.453,87 equivalente a 2,58% do valor total do contrato (R\$ 12.939.108,83 - considerando o valor originário menos os reequilíbrios em razão da variação do IPI), em razão de desconto concedido pela contratada pela antecipação do pagamento das 06 (seis) últimas parcelas devidas, passando o prazo de encerramento de janeiro de 2025 para julho de 2024, data em que ocorreu a quitação total.

#### 7. Partes relacionadas

	2024	2023
Outros créditos – Ativo circulante:		
Dividendos a receber de coligada	-	<b>2.381</b>
	<b>-</b>	<b>2.381</b>
<b>Fornecedores – Passivo circulante:</b>		
Barra Grande Energia S.A. (a)	2	2
	<b>2</b>	<b>2</b>
<b>Custo:</b>		
Barra Grande Energia S.A. (a)	18	18
	<b>18</b>	<b>18</b>

(a) Contrato de Compra e Venda de Energia Elétrica celebrado entre a Energética Barra Grande S.A. - BAESA, na qualidade de vendedora, e a DMEE, na qualidade de compradora, tendo por objeto a compra e venda da energia gerada na UHE Barra Grande, o qual deverá vigorar até o fim da concessão da usina. A DMEE deverá adquirir o montante de garantia física proporcional a sua participação na BAESA, em condições de preços definidos entre as partes.

#### Profissionais-chaves da Administração

A Companhia considerou como "profissionais-chave" os integrantes da sua Diretoria Executiva, composto pelo Diretor Superintendente, Diretor Comercial-Financeiro, Diretor Técnico, Comitê de Auditoria e Conselheiros, para o exercício de 2024.

Durante os exercícios de 2024 e 2023 a remuneração da Diretoria Executiva que incluiu salários, abono de férias, 13º salário, e outros benefícios e do Conselho de Administração, Conselho Fiscal e Comitê de Auditoria, foi apropriada como despesa, no montante de R\$2.603 em 2024 (R\$2.527 em 2023).

#### 8. Investimentos

a) Composição dos investimentos	2024	2023					
Participações Societárias Permanente							
Baes - Barra Grande Energia S.A.	38.035	41.977					
SEFAC - Serra do Facão Energia S.A.	6.261	13.865					
ETAU - Empresa de Transmissão do Alto Uruguai S.A.	23.108	23.989					
	<b>67.404</b>	<b>79.831</b>					
b) Dados sobre as participações societárias avaliadas por equivalência patrimonial							
Em milhares de reais	Participação%	Quantidade de ações	Total do ativo	Patrimônio líquido	Lucro (prejuízo)	Equivalência patrimonial 2024	Equivalência patrimonial 2023
Baes - Energética Barra Grande S.A.	8,8189%	398.381.000	<b>1.060.998</b>	431.295	(15.250)	(3.942)	(1.094)
SEFAC - Serra do Facão Energia S.A.	11,0133%	282.368.000	<b>2.294.129</b>	(3.808)	34.769	<b>3.829</b>	<b>8.142</b>
Empresa de Transmissão do Alto Uruguai S.A. - ETAU	14,3807%	34.895.364	<b>162.504</b>	148.636	52.711	<b>7.580</b>	<b>8.048</b>
						<b>7.467</b>	<b>15.096</b>

Não obstante a Companhia possuir menos do que 20% do capital votante das coligadas Energética Barra Grande S.A. (BAESA), Empresa de Transmissão do Alto Uruguai S.A. (ETAU) e Serra do Facão Energia S.A. (SEFAC), a Companhia entende que possui uma influência significativa, dada sua representatividade no Conselho de Administração das investidas.

Nenhuma das coligadas avaliadas pelo método da equivalência patrimonial tem suas ações negociadas em bolsa de valores.

As movimentações estão apresentadas a seguir:

	Equivalência patrimonial	Dividendos 2024	Amortização Intangível	Saldo 2024
BAESA	41.977	(3.942)	-	38.035
SEFAC (1)	6.765	3.829	(11.013)	(419)
ETAU	22.036	<b>7.580</b>	(8.244)	21.372
ETAU - ativo intangível	1.953	-	-	1.736
SEFAC - ativo intangível	7.100	-	(217)	6.680
	<b>79.831</b>	<b>7.467</b>	<b>(19.257)</b>	<b>67.404</b>
	Equivalência patrimonial	Dividendos 2023	Amortização Intangível	Saldo 2023
BAESA	46.951	(1.094)	(3.880)	41.977
SEFAC (1)	25.055	8.142	(26.432)	6.765
ETAU	17.373	<b>8.048</b>	(3.385)	22.036
ETAU - ativo intangível	2.170	-	-	1.953
SEFAC - ativo intangível	7.520	-	(420)	7.100
	<b>99.069</b>	<b>15.096</b>	<b>(33.697)</b>	<b>79.831</b>
	<b>99.069</b>	<b>15.096</b>	<b>(33.697)</b>	<b>79.831</b>

(1) No empreendimento Serra do Facão S.A., foram operacionalizadas reduções de capital social que totalizaram R\$ 340 milhões nos exercícios de 2023 e 2024, sendo assim, a DMEE recebeu dividendos provenientes de sua participação no SEFAC que totalizaram R\$11.013 em 2024 (R\$26.432 em 2023).

A operação foi realizada, uma vez, que o SEFAC efetuou liquidação antecipada do seu financiamento no BNDES, onde o tema da redução de capital foi retomado, abrangendo análises econômico-financeiras pertinentes à operação. Após a aprovação do tema pelo Conselho de Administração, Conselho Fiscal e ANEEL (através do Despacho nº 2.792 da SFF), o assunto foi encaminhado para apreciação dos Acionistas.

#### 9. Imobilizado

	Taxa de depreciação	Custo de aquisição	Depreciação acumulada	Líquido
Imobilizado em serviço	n.a.	2.325	-	2.325
Edificações, obras civis e benfeitorias	3,33%	19.124	(9.154)	9.970
Máquinas e equipamentos	3,33%	63.222	(32.934)	30.288
Reservatórios, barragens e adutoras	2%	68.289	(24.257)	44.032
Veículos	14,29%	123	(121)	2
Móveis e utensílios	6,25%	114	(78)	36
Sistema de transmissão e conexão	-	1.088	(564)	524
<b>Total do imobilizado em serviço</b>		<b>154.285</b>	<b>(67.108)</b>	<b>87.177</b>
Imobilizado em curso		<b>18.292</b>	-	<b>18.292</b>
Imobilizado em curso		<b>18.292</b>	-	<b>18.292</b>
<b>Total do imobilizado em curso</b>		<b>18.292</b>	-	<b>10.143</b>

#### Administração:

	Taxa de depreciação	Custo de aquisição	Depreciação acumulada	Líquido
Terrenos	n.a.	356	-	356
Edificações, obras civis e benfeitorias	3,33%	1.286	(852)	434
Máquinas e equipamentos	6,25%	1.439	(961)	478
Móveis e utensílios	6,25%	283	(244)	39
Veículos	14,29%	463	(349)	114
<b>Total do imobilizado – administração</b>		<b>3.827</b>	<b>(2.406)</b>	<b>1.421</b>
<b>Total do imobilizado</b>				

Os juros sobre capital próprio pagos no exercício de 2024, calculados sobre as contas do patrimônio líquido, aplicando-lhes a taxa de juros de longo prazo do respectivo período, no valor total líquido de R\$18.487 (R\$21.749 bruto em 2024 e R\$16.165 bruto em 2023), são imputados aos dividendos obrigatórios dando-se por liquidada tal obrigação.

A administração da DMEE apurou dividendos mínimos obrigatórios residuais de exercícios anteriores R\$847 de 2021 e R\$592 de 2022, os quais se refetem a imposto de renda retido na fonte pagos sobre os juros sobre capital próprio daqueles exercícios.

#### 14. Receita operacional líquida

##### a) Receita com fornecimento de energia

A receita é mensurada pelo valor justo da contrapartida recebida ou a receber, deduzida dos impostos e dos eventuais descontos incidentes sobre ela. A receita de venda de energia é reconhecida quando é provável que os benefícios econômicos associados às transações fluam para a Companhia e o valor da receita pode ser mensurado com confiabilidade.

A reconciliação das vendas brutas para a receita líquida é como segue:

	2024	2023
Suprimento de energia elétrica	78.526	70.985
Comercialização de energia	20.069	31.050
Energia elétrica de curto prazo - CCEE	9.528	3.610
Usina Antas I - regime de cotas	5.993	7.728
<b>Total</b>	<b>114.116</b>	<b>113.373</b>

##### Deduções da receita operacional

PIS/Pasep	(1.802)	(1.888)
COFINS	(8.302)	(8.696)
Encargos do consumidor - P&D	(610)	(588)
Taxa de fiscalização ANEEL	(210)	(196)
ICMS - Comercialização com terceiros	(42)	(18)
Compensação financeira recursos hídricos	(1.579)	(1.553)
Outros Encargos - Salto Pilão	(160)	-
<b>Total</b>	<b>(12.705)</b>	<b>(12.939)</b>

#### 15. Custos operacionais

	2024	2023
Pessoal	3.981	3.950
Material	304	262
Serviços de terceiros	4.434	2.726
Arrendamentos e alugueis	26	54
Seguros	133	136
Doações, contribuições e subvenções - CESAP	17	49
Provisão para litígios trabalhistas - CESAP	7	34
Reversão de provisão para litígios trabalhistas - CESAP	(8)	(63)
Recuperação de despesas	(16)	(12)
Tributos	129	126
Depreciação	3.695	3.583
Amortização - UBP	3.394	3.394
Amortização - Direito de extensão de concessão REH 2.919/21	1.971	2.109
<b>Total</b>	<b>18.067</b>	<b>16.348</b>

#### 16. Energia elétrica comprada

	2024	2023
CCEE - Câmara Comercialização de Energia	11.271	1.812
CCEE - risco hidrológico	2.925	2.753
América Energia S.A	897	-
NEWAVE Comercializadora de Energia Ltda	140	-
Safira Administradora e Comercialização de Energia S.A	138	-
BAESA - Barra Grande Energia S.A.	18	18
Lux Energy Comercializadora de Energia Ltda	-	1.674
<b>Total</b>	<b>15.389</b>	<b>6.257</b>

Encargos:	
Encargos de Transmissão, Conexão e Distribuição	
Encargos de Transmissão - RE - TUSD	
(-) Créditos recuperáveis	

#### 17. Despesas gerais e administrativas

	2024	2023
Pessoal	4.535	4.606
Administradores	2.603	2.527
Material	59	85
Serviços de terceiros	1.080	1.746
Seguros	7	15
Provisão	178	25
Reversão da provisão	(208)	(42)
Recuperação de despesas	(5)	(3)
Tributos	27	21
Depreciação	254	249
Amortização - Intangível ETAU	217	217
Amortização - Intangível SEFAC	420	420
<b>Total</b>	<b>9.167</b>	<b>9.866</b>

#### 18. Outras (despesas) e receitas operacionais

	2024	2023
Outras receitas (despesas) operacionais:		
Serviço de operação e manutenção - IP (1)	3.416	6.480
Receita de prestação de serviços	188	164
Tributos sobre a receita	(348)	(624)
Arrendamentos e alugueis	67	1
Outras receitas operacionais	5	6
<b>Total</b>	<b>3.328</b>	<b>6.027</b>

#### Outras despesas operacionais:

Compartilhamento de infraestrutura	(214)	(224)
Serviço de operação e manutenção - IP (1)	(1.947)	(3.990)
Outras despesas operacionais	(296)	(191)
Outras receitas operacionais, líquidas	(2.457)	(4.405)
<b>Total</b>	<b>871</b>	<b>1.622</b>

(1) Conforme nota explicativa nº 06, em janeiro de 2022 foi firmado entre a DMEE e a empresa Ilumatic S/A, o Contrato de Fornecimento nº 001/2022, cujo objeto se refere a aquisição de luminárias de LED para o Projeto Poços 100% LED. Para este projeto e outros provenientes de operação e manutenção da iluminação pública no município, estão sendo utilizados recursos da Contribuição de Iluminação Pública - CIP.

#### 19. Receitas e despesas financeiras líquidas

##### Receita financeira

	2024	2023
Rendimentos de aplicações financeiras	38.133	41.330
Encargos financeiros - UBP	-	5.084
Juros Ativos	-	484
Descontos Obtidos - Ilumatic (1)	-	333
Outras receitas financeiras	196	255
(-) Despesa com PIS e cofins sobre receita financeira	(1.817)	(2.416)
<b>Total</b>	<b>36.512</b>	<b>45.070</b>

##### Despesa financeira

	2024	2023
Encargos financeiros UBP Salto Pilão	(16.722)	(3.692)
Uso do bem público - UBP - AVP	(5.098)	(5.235)
Descontos Obtidos - Ilumatic (1)	-	(333)
Atualização financeira - P&D	(3)	(6)
Outras despesas	(148)	(155)
<b>Total</b>	<b>(21.971)</b>	<b>(9.421)</b>

##### Resultado financeiro, líquido

(1) Conforme já mencionado na nota 6, em julho de 2023 foi realizado entre a DMEE e a empresa Ilumatic S/A, o 4º Termo Aditivo ao Contrato de Fornecimento nº 001/2022, cujo objeto se refere a supressão quantitativa de R\$ 333.453,87 equivalente a 2,58% do valor total do contrato (R\$ 12.939.108,83 - considerando o valor originário menos os reequilíbrios em razão da variação do IPI), em razão de desconto concedido pela contratação pela antecipação do pagamento das 06 (seis) últimas parcelas devidas.

#### 20. Imposto de renda e contribuição social correntes e diferidos

A demonstração do exercício de 2024 está com as adequações fiscais e tributárias em conformidade com a Lei nº 12.973/14.

a) Reconciliação dos montantes de contribuição social e imposto de renda registrados nos resultados dos exercícios de 2024 e 2023

	2024	2023
IRPJ	81.136	81.136
CSLL	8.297	8.297

#### Exclusões temporárias e permanentes

(38.888)	(38.888)
<b>50.545</b>	<b>50.545</b>
15%	9%
7.582	4.549
5.030	-
(54)	-
<b>12.558</b>	<b>4.549</b>

<tbl\_header

## JORNAL MANTIQUEIRA DIGITAL 26 04 25 DMEE ENERGETICA S A RELATORIO DA ADMINISTRACAO pdf

Código do documento 498f0cba-19f5-4332-a932-7c2b409ff719



### Assinaturas



EMPRESA JORNALISTICA POCOS DE CALDAS LIMITADA:18176958000101

Certificado Digital

anuncio@mantiqueira.inf.br

Assinou

### Eventos do documento

#### 26 Apr 2025, 08:40:23

Documento 498f0cba-19f5-4332-a932-7c2b409ff719 **criado** por JOSÉ VICENTE ALVES (ca49e68d-46f3-4834-93a7-ce5b731a8f9c). Email:anuncio@mantiqueira.inf.br. - DATE\_ATOM: 2025-04-26T08:40:23-03:00

#### 26 Apr 2025, 08:40:48

Assinaturas **iniciadas** por JOSÉ VICENTE ALVES (ca49e68d-46f3-4834-93a7-ce5b731a8f9c). Email:anuncio@mantiqueira.inf.br. - DATE\_ATOM: 2025-04-26T08:40:48-03:00

#### 26 Apr 2025, 08:41:02

**ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL** - EMPRESA JORNALISTICA POCOS DE CALDAS  
LIMITADA:18176958000101 **Assinou** Email: anuncio@mantiqueira.inf.br. IP: 179.96.251.22  
(179-96-251-22.as28220.net porta: 17096). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita  
Federal do Brasil - RFB,OU=AC CONSULTI BRASIL RFB,OU=A1,CN=EMPRESA JORNALISTICA POCOS DE CALDAS  
LIMITADA:18176958000101. - DATE\_ATOM: 2025-04-26T08:41:02-03:00

### Hash do documento original

(SHA256):f506e3921669442434b8e0414ce3517fa719025eb3c4a8e49891a454473204bf  
(SHA512):04e3b60f0410789d87d46a24233f15fb86b628848456a5558bedce088b6a629f913ca493d69a5bbbbf35ac06466f6c94d31dc349dbf90dbd20fae7876d01b0262

Esse log pertence **única e exclusivamente** aos documentos de HASH acima



**Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign  
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL**

Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme **MP 2.200-2/2001** e **Lei 14.063/2020**.